# Johannis

**Johannes.** *a* In principio erat verbum. i. in ipso deo hab oibus supponit primum principium necessarium est verbum, prie dictum: ut p̄z p̄dicta. *b* Et verbum. Hic p̄n probat p̄is et filii plonale distinctionem. Ad cuius intellectum scientium q̄ persona est intellectualis natura incomunicabilis existentia: vel potius subsistentia. Verbum autem diuinum nō potest esse accidentes: ut p̄z ex predictis: et id est q̄ sit q̄d subsistens i diuina natura. Est et ideo incomunicabile: q̄ nec intellectus

nec natura caput p̄ procedens sit idem p̄ oīem modū cū eo a quo procedit: et ideo q̄r verbum in diuinis procedit per actū realē oīos q̄ inter ipsum et principium a quo procedit sit distinctio realis p̄ proprietates suas alteri incomunicabiles: t̄ ideo cum vtrūq; sit subsistens incomunicabile in natura diuinā: que est in supremo intellectualis sequitur q̄ inter verbum et principium a quo est verbum sit distinctio plonalis. Et hoc est quod breuiter tangit Johannes dicens. Et verbum erat apud deū. Nulla n. res dicitur p̄ p̄pue esse apud semetipam: sicut nec aliquis est in seipso ut dicitur physi. et id est inter verbum et principium apud quod est verbum. s. p̄m est plonalis distinctio. *Mō. n.* Verbum procedit a p̄ p̄ actione trāscendit extra: s. manet intra: et id est verbum manet intra illud. *c* est verbum tū ab eo distinctus q̄ distinctio plonalis est: ut p̄z p̄dicta: *c* Et deus hic p̄n probat patris et filii subsistentialitatem: verbum enim diuinum est quid subsistens in natura diuinarum preventum est: natura autē diuinā nō est multiplicabilis: q̄ nullo modo potest esse nisi una et simplicissima: et id est q̄ verbum et principium a quo est verbum sine idem genere: in nā q̄ quis distinguat. Et predictum est in plonia: et hoc est quod dicit Johannes. Et deus erat verbum: ita q̄li deus p̄ ponat a p̄ predicto dico: si verbum est deus. *Mō. n.* et ubi trāposita idem significat. q. d. Johanes: q̄uis verbum sit apud deū: nō tū est aliquid extraneum nature: sicut est verbum nostrum: sed est natura diuinā que indiūibilis est: id est ea dem oīo in ipso et in patre. *d* Hoc erat in principio. Hic p̄n declarat quartū. s. coeteritas patris et filii. *Mō. n.* procedens sit posterius duratio: eo a quo procedit hoc p̄tingit multipliciter. Uno modo q̄ producens nō habet a principio sui durationis potētiam: productus p̄fectus habet a principio puericienō h̄z potētia generati p̄fecta: id est filius necessario posterior: est duratio. Alio modo p̄tingit ex modū producendi: q̄ q̄n aliquid producit p̄ motū q̄ motus est in ipso: oīos q̄ productus sit posterius: producēt duratio: q̄ productus primo h̄z est in illo instaurāt in quo terminat iste motus. Tercio modo p̄tingit hoc q̄n aliquid producēt libere et non de necessitate nature: q̄ tale ager potest expectare ad producēndū suū effectū: sicut creature p̄o auctūtate a deo: et potētia est p̄fectissima: et sine trāmutatione et motu: nō sunt ei coeteri: q̄ et si ab eterno totūt producēt creaturā: ut dicere aliqui tū noluit. Nullo autem modo potest ponī i diuinis: q̄ filius sine verbum q̄d est idem: et p̄z p̄dicta sit posterior patre: q̄ in diuinis nulla p̄tētia est potentia productiva imperfecta: ut se patet: nec verbum in diuinis procedit permutationem et motū: q̄ in diuinis nō habet locū: fīm q̄ dicit beatus Jacobus. Apud quem nō est trāmutatio nec vicissitudinis obumbratio. Item filius p̄cedit a patre de necessitate nature: q̄ de necessario: intelligit se: et sic relinquit q̄ filius sit equalis patre in duratione: et hoc est quod breuiter dicit beatus Johanes. *d* Hoc erat in principio apud deū. hoc. s. verbum de quo locutus fuerat: erat apud deū a principio eternitatis: et sic p̄z quartū q̄d te abo dei fuerat suprapositū. *e* Dia p̄ ipm. Postq̄ euangelista declarauit ip̄i: ver-

bi esse seu generari: hic p̄n declarat suū agere seu operari: et dividit i duo: q̄r primo declarat q̄tū ad oīes creaturas in generali: scđo q̄tū ad locis i specialib; Et vi. erat lux bonitatis. Prima in duo: q̄r primo declarat: positiū q̄tū ad producēndū actū: scđo q̄tū ad producēndū modū: ibi.

Quod factū ē. In prima parte ostendit q̄ actus producēndū ip̄us verbi se extendit ad omnē creaturā in generali: q̄r creature p̄ducuntē a deo sicut artificiata per artificem: Sapie. vii. Omnis est em̄ artifex tū. cū deus sit

agens p̄ intellectū: qd autē producēt p̄ arte seu intellectū producētur p̄ conceptū artis seu intellectus: sicut dominus in re extra producēt a domo que est in anima. vii. meta. Verbum autem in diuinis idem est q̄r acceptus intellectus diuinū: ut. s. dñs est ergo oīa p̄ ipm producta sunt: et hoc est quod dicit Johā. Oīa p̄ ipm producta sunt: et q̄ possit aliquis credere q̄ hoc signū oīa distribueret solū pro creaturis corporalibus: eo q̄ in principio. Gen. vbi agit te p̄ma rerū producētiōē nō fit mentio nisi de corporalibus creaturis ad excludendū addatur. Et sine ipso factū est nihil. q̄r etiam spirituales creature sunt a deo sicut ab efficiēte. Considerāndū tū q̄ manicheus dixit nihil hic teneri affirmauerit p̄ hoc fīm intelligiū creature corporales: q̄ parū bñt de entitate: et p̄ter hoc significantē hoc nō inimicū nihil: eo modo loquendū quo dicit p̄bs. u. physico. Q̄ illud quod est modū nihil reputat. Sic igit expōnit manicheus. di. Et sine ipso factū nihil: i. sine abo facta est corporalīs creatura: q̄r dicit ipam cēfātā a principio mālo. Posuit em̄ duo principia: vnu simpliciter bonū: aliud simpliciter malū: et ab isto dicit corpalem creaturam procedere: sed istud patet eē falsum: q̄r ens et bonū cōuertūt: et q̄r quātū habet corporalīs creatura de entitate tātuū de bonitate: et p̄ consequētā a principio bono procedit. H̄t etiam patet ex ordine rex et connexione eāp: q̄r vniuersi corruptib; creaturas et incorruptib; vidēt ad inūicem connecti et in vnu ordinari: et ideo procedendū est eas ab uno principio producēt vnu in finem reducēt: p̄ter quod p̄bs. vii. meta. ex concepcione vniuersi probat vnitatem primi principij dicens: Entia nolunt male disponi: nectionē pluralitas principiatū: vnu ergo princeps. pluribus etiam alijs modis erroz manichei possit impugnari: sed omittit p̄ter prolixitatē vitandā: diffusū h̄z tractari. ii. sententia. Alio autē dicerūt q̄ p̄ nihil intelligiūt dyabolus quē dicit esse sine verbo factū. Sed hoc p̄z esse falsum: q̄r dyabolus nō est natura malus. si enī malū esset integrū scipin destrueret: et id est natura ipsius bona q̄r: et ideo factū est a verbo a quo oīa bona procedunt: Et id exponendum est li nihil sicut expositū est. s. f. Qd factū est. Q̄stensio q̄ verbum sit causa productiua rerū. Hic p̄nter ostendit q̄ quē modū sit cā earum. Ad cuius intellectum scientium q̄ fīm p̄bī. n. te aīa quatuor: sunt gradus vite seu vniuentū vegetatiū: sensitū: motiuū: fīm locū: et intellectū. Et inter istos gradū intellectuū tenet summū locū: et ideo ea que sunt in aliis fīm modū intelligibile sunt in eo fīm modū vitalē. Creature autē persistunt in verbo sicut in conceptu artis vel intellectus: et patet ex predictis: et p̄ consequētā sunt in eo q̄ modū vite intellective: quia intelligere verbi est suū esse: et si unū vivere: et hoc est q̄d dicit.

f. Quod factū est i ipsō vita erat: quia quod factū est in re extra p̄z erat in verbo p̄ ideā: q̄ idē est quod essentia diuinā et vita. Et sic patet modū q̄r creature procedunt a verbo: videlicet sicut artificiata ab artifice vñ ab arte: q̄d dicit boetius. in de p̄solatiōe. Tu cūcta signo ducl ab exemplo pulcherrimū p̄solatiōe: mūndū mente gerens: similiq; imagine formās. Alio modo exponit locū in q̄tū creature p̄existunt

# Evangeliū

in voluntate verbi. Ad cuius intellectum sciendū: q̄ fin philosophum. i. de anima. illa dicuntur viuentia que mouent se ipsa hoc autem maxime competit voluntati que mouet alias potentias ad agendum: et ideo ea que sunt in voluntate verbi dicuntur vita in ipso. Sic autem est de creaturis inq̄stū dependēt a voluntate dei: et sic exprimitur illud.

erat: s̄ vita b̄ erat lux hōm: s̄ lux in tenebris lucet: b̄ te

lustratione supernaturali: et in fine ultimū virigat. Deus autē paratus est banc illustrationē hōib̄ dare: q̄ natura nō deficit in necessariis ut dī. iij. de aia: t̄ si hoc verum est de natura naturata: multo fortius verū de auctore ipsius nature qui est natura naturans: t̄ iō si hō

faciat quod i se est: conuertēdo se ad dēū per cognitionē et amo rem: put potest ex naturalibus baberi: dē suppler residuum ad

nebre eā nō apprehenderūt. Fuit hō missus a deo: cui tendo nature pfectiōne gratie illustrans ēi supernaturali illustratione: t̄ hoc est quod dī. Et vita erat lux hōminū. i. ipm̄ verbū non deficit illustrādo hōies q̄ gram in cognitione supernaturalium. Et lux in tenebris lucet. i. in peccatoribus: q̄ verbū q̄tū est ī se illustrat eos lucē gre. Sed q̄ sunt tenebrosi: hoc est q̄ se subtrahunt ab influentiā diuinā lucis sine verbī et ideo sequit. Et tenebre eā nō cōprehenderūt. q̄ peccatores hanc lucē nō consequuntur nō ppter perfectū lucis ut dictū ē. sed ppter p̄fū defectū. l. Fuit homo. Postq̄ euā. descriptis seu declarauit eternā verbi emanationē: t̄ ipi opationem. Hic ppter declarat eius tpalementē incarnatioē. Et dividit in duas ptes: q̄ primo agit de missione p̄cursoris: secundo de aduentu redemptoris: ibi. Erat lux vera. Prima in duas: quia primo ponitur commendatio p̄cursoris: scd tollit occasio erroris: ibi. Monerat ille lux. Circa primum commendatio p̄cursoris ex quatuor describit. Primo ex conditiōne naturali: cū dī. l. Fuit homo. i. viuens vita hominis fin̄ dictamen recte rationis: et ratonabiliter p̄cursor salutatis fuit homo et non angelus: quia sapia diuina disponit omnia suauiter: ut dicit sapie. vñ. q̄ facit oia fin̄ modū conuenientem: t̄ decentē mouendo qualibet rē fin̄ q̄ nata est moueri. Hocis autē cōter loquēdo magis sunt apti recipere doctrinā hōis q̄s angelitū. p̄fū s̄li tudinē natu re: tum ppter consuetudinem locutiōnē et vīte: que requirunt inter discipulū t̄ docēre. Si at ali qui doceant cōuenientius ab angelis: hoc est verū dē excellentibus viris: t̄ a cōi vita hōm segregat. Adiutus autē redemptoris annuncianus erat oīb̄ cōter nō solū excellētib̄: t̄ iō p̄cursor aduentū xpi p̄nuncians: magis idoneus fuit hō q̄s angelus. Verū iōb̄ iohannes fuerit homo ex conditiōne naturali: fuit tñ angelus ab officio: et puritate virginali: fin̄ q̄ dicit salvator Mathei. iij. Hic est te quo scriptū est. s̄. malachie. iij. Ecce ego mittō angelum meū t̄c. Scd describit iohannes commendatio ex diuina auctoritate: cum subditur.

m. Missus a deo. q̄ nō vīt p̄prio capite. De hac missione iohannes dicunt aliqui q̄ fuit tñ p̄ intērā inspirationem: sed melius videtur: q̄ cū hoc fuerit p̄ expressam missionem: et extēriorem apparitionē: q̄ ad ea que sunt multū ardua solent p̄petere sic mitti: ut pater ex decursu veteris testamēti. Mysteriū autē xpi inter omnia fuit maximū: q̄ ad ipm̄ fuit ordinatū totū vīt testm̄: ut declarauit diffusē ep̄lam ad hebreos: et iō nō ē verisib̄ q̄ iohannes fuerit ad hoc missus p̄ expressam missionem dei t̄ apparitionē extēriorem: s̄li cet modus huius apparitionis non s̄li scriptus: multa em̄ facta sunt circa mysteriū christi que non s̄li scripta: ut habetur in fine huius euangeliū. Hoc idem videt innumeris quod ipse iohannes dicit ut babef̄. j. eo. ca. Qui h̄misit me baptizare in aqua ille mibi dicit super quē vīdēris spiritū descendētē. t̄c. Lercio describit commendatio iohannis ex nomine: cum dicitur.

n. Qui nomen erat iohannes. Istud nomen fuit sibi impositum: nō ex humana dispositione sed diuina p̄ ordinatione: ut habetur Luce. j. t̄ ideo respōdebat p̄ p̄petrati interne. s̄ plenitudini gratie. iohannes enim interpretatur: in quo gratia. Et ideo fuit idoneus ad

F. Quod factū est in ipso vita erat. q̄ istē creature ante q̄s fierent: erat in voluntate verbi ad p̄ducendū eas q̄l nō producendum: et sic p̄ modū p̄ quē est causa productiua creaturarum: q̄z p̄ducit eas omnino libere: p̄ q̄ ercluditur error aliquorū phoz dicitū ip̄z dēū eas d̄ necesse producere: q̄z p̄ falsū: q̄ voluntas nō vult aliquid de necessitate: nisi illud bonū ad q̄d hō necessaria habitudine. Voluntas autē diuina cū sit infinita nō hō necessaria habitudinē nisi ad bonū infinitū: t̄ nihil vult de necessitate nisi bonū p̄prio: t̄ iō nullā creaturaz vult de necessitate sed tñm̄ contingēt liberē: et sic ea p̄ducit filiū autē siue verbi inib⁹ autē procedit a p̄z. s̄. nali necessitate. g. Et vita erat lux hōm. Q̄s q̄lis hōbū se b̄z ad oēs creaturas in generali: hic dñr ostendit q̄liter se hō ad hōies in spāl. Ad cuius intellectū sciendū: q̄ aialia q̄ se infra hōies b̄nt aliquales rez sensibili cognitionē: sicut asin⁹ cognoscit stabiliū sūm̄ t̄pabulū: t̄ dñm. p̄prio: t̄ sile in dīcātū sed sola creatura intellectualis p̄t attigere ad cognoscē dñm dēū. A. n. ipso q̄ facta est ad imaginē dei: capat ipsius q̄ cognitionē t̄ amōre: ut dicit Aug. vñ. de tri. verū t̄n cognitionē t̄ amōre q̄ p̄nt bri et naturalib⁹. Alio mō de cognitionē t̄ amōre supernaturali: t̄ fin̄ hōc ista p̄t oupliciter exp̄nī. s̄. de cognitionē naturali t̄ supernaturali. Primo iōtū exponit de cognitionē naturali: sicut cīm patet ex p̄dictis: oēs creature sunt p̄ verbū producte: vereūtū humana natura excellētior est in cognitionē inq̄stū virtute intellectū p̄t ad dei cognitionē attigere: effectus s̄pm̄ in reducēdo: q̄ quem modū p̄bi babuēt cognitio nētē deo. Dis autē cognitio fit in aliquo lumine: t̄ iō natura humana sup̄ alias creaturas inferiorēs est a verbo spāl̄ illustrata: et hoc est quod dī. g. Et vita. i. ipm̄ verbū quod est vita: ut patet ex p̄dictis. b. Erat lux dīcātū attingit q̄ natura sibi data ā verbo ad altiorem cognitionis gradū. subdit autē modū dicens.

i. Et lux in tenebris lucet. Licet cīm ipm̄ verbū q̄d elux p̄ centia non possit ēē forma intellectus mītū intellectus agens q̄ est potestia aīe: est quedā lux teriuata a diuina luce: t̄ iō p̄t hō ad diuina cognoscēda quodāmō attingeret. vñ. q̄ dī p̄p. iij. Multi dicunt q̄s ondī nob̄ bona. r̄ndet. Signatū ē sup̄ nos lumē vultus tui oīe. q̄. dī. in lumine intellectus agentis imp̄sto a te aīabus būanis: p̄t bri cognitio tue bonitatis. Et hoc mō lux diuina ī tenebris lucet inq̄stū nā humana q̄ d̄ se est quedā tenebra: q̄ ex se lumē nō hō: sed a verbo illustrat: eo q̄ luce ab ipo de riuita mō p̄dicto informat: verūtū q̄ talis cognitio dei que hō et naturalib⁹ est respectiva: ideo sequitur.

k. Et tenebre eam non comprehendērunt: quia lux diuina siue verbum quod idēz est cognitionē naturali per essentiam non videatur: q̄ talis cognitio est tñm̄modo per effectus qui nō adequant virtutē prime cause: sed in infinitū distante ab ea: iō p̄talem cognitionē nō p̄t videri diuina essentia. Alio mō expōnit lra de cognitionē supernaturali: hō cīm ad quandā finē supernaturales ordinat: qui eredit lumē naturalis ratiois: fin̄ q̄ dicit apls. j. corinth. iij. Oculus nō vidit: t̄ auris nō audiuit: nec in cor hōis ascendit: q̄ p̄parasti diligētib⁹ te. Ad finē cīm incognitum nō p̄t hō moueri: q̄ incognita nō possum⁹ diligēre: fin̄ Aug. t̄ iō hō ad finē sūm̄ cōsequēdū indiget necessario il-

# Johannis

Ecce redi an illi q̄ est auctor gr̄. e. f. m̄ q̄ d̄. j. e. c. H̄ra t̄ veritas p̄ iclum xp̄m facta est. Sile inuenit in veteri te stamēto qz abras ysaac t̄ isrl sic noiai sunt ex dina or dinatione ad designādū eoz p̄ ieratē. Quarto descripti tur eius commendatio ex offici nobilitate: cū subdit. o. H̄ic re. vt te s̄t. p̄ h̄ibe. de lu mīc. i. de filio dei in mūdū venie re: bocaū testi monū p̄ h̄ibuit p̄ dicando eius excellentiaz: vt babetur. j. e. ca. H̄pe est qui post me venturū est: cuius nō suz dī.

gnus: vt solū corrigā calciamēti ei. Sūt testimonium p̄ h̄ibuit baptizādo in aqua: vt p̄ hoc designaret il lum qui erat venturus baptizare in spiritu sancto: p̄ p̄ qd̄ forma baptis̄m̄ iohannes erat in nomine venturi: vt b̄ actū. xix. Sicut em̄ p̄ h̄ibe antiquitū tenūcia bant aliqñ futura nō solū verbis sed etiā factis. Quod patet de bieremīa q̄ posuit cathēnā in collo suo vt verbo et facto p̄ inīciaret captiuitatē futurā regis et ciuitatis: vt b̄. xvii. Si iohannes baptista p̄ dicando et b̄a ptizando annūciavit aduentū redemptoris. Fūns at sui offici tangitur: cū subdit. p̄. C̄t oēs crederent p̄ illi. nō dicit in illū: qz hoc finalit p̄ dicabat: vt ips̄ crederet in ipm̄ venturū. Notādū q̄ illud qd̄ dī bic. Oēs crederetē: refertur ad illud qd̄. dcm̄ est. Fuit homi missus: qz b̄ loquebat generalē oīb̄: nō sic aut loq̄ angelus sed solū excellentibus: vt. s̄. dcm̄ ē. q. Nō erat ille lux. M̄ctollis occasio erroris. Ex h̄ em̄ q̄ euā ḡelista dī erat de iohanne tot magnifica: posset alius credere q̄ eius aduentus sufficeret ad salutē generis humani: sicut et de ipso multi se opinati ipm̄ esse xp̄m p̄ter excellētia sue sanctitatis: p̄ter qd̄ sacerdotes iudeoꝝ miserunt ab hierosolymis interrogantes si ip se esset christus: vt b̄ eo. c. et ideo euāgelistā ostēdē q̄ eius aduentus nō erat sufficiens ad saluādū huma nū genus dicens. Non erat ille lux qui possēt mentes boīm luce gratie illustrare: sed tñ crat precursor b̄ lu cis: iō subditur. r. Sed vt testi. p̄ h̄ibe. de lu. Modus aut testificandi iam p̄dictus est in parte immediate p̄cedenti. Sed h̄ hoc v̄t̄ esē illud qd̄ dī eph̄. v. Eratis aliqñ tenebremīc aut lux in dño: et sic rō lucis suēt cuiusbet iusto: t̄ p̄ ſ̄ns Jobāni. Dicendū q̄ lux gr̄ du pliciter accipit in scriptura. Uno mō p̄ centiā: et sic fo li do auenit: t̄ appropiat filio in diuinis sicut et alia q̄ p̄tinēt ad noticiā: t̄ iō p̄rietas b̄ luxis de iohanne ne gatur sed d̄ christo affirmat̄: vt statū p̄tebit. Alio mō accipit lux p̄ participationē: t̄ hoc b̄n̄ p̄uent Jobāni et alii sancti: t̄ scilicet ap̄ls in auctoritate p̄dicta. s. Erat lux vera. Postēs euāgelistā declarauit missio nem p̄curoris. hic p̄t̄ agit de aduentu redēptoris. et diuidit in tres: qz primo ondīt necessitas hui⁹ aduentus: sed inde ſ̄ns fruct̄ ibi. Quotquot aut̄ tercio re niendi: modus ibi. Et verbū caro factū est. Circa p̄mū p̄siderandū q̄ rō naturalis est defectiū in cognitione diuinor̄: qz nō attigit ad eos p̄ cognitionē nisi p̄ effect̄ qui distant a deo in infinitū. Item reuelatio de diuiniis in veteri testō erat imperfecta: qz sub velaminibus t̄ figu ris p̄ter qd̄ an aduentū christi boies multipliciter er rabant circa cognitionem diuinor̄: vt p̄pet̄ inspiaciēti illius ep̄is̄ recursum: et iō aduentus cb̄asti in mūdū fuit necessari⁹ ad illuminandū boies in cognitione diuinor̄. fm̄ q̄ ip̄met dicit. j. xix. Ego in hoc natus sum et ad hoc veni in mūdū vt testimonium p̄ h̄ibe veritati: iō vidēmus q̄ post eius aduentū idolatria cessauit quā si p̄ totū mundū sicut fuerat p̄ zacharia. p̄b̄ta p̄dcm̄ ea. xiii. Et erit in die illa dicit dñs dīsgdā noia idolorū te terra. Qz aut̄ xp̄s sit lux sufficiēs qd̄ tale illuminatio

nem ondīt tripli ratio p̄ prima ratio p̄cedit et lucis hū ius veritate: sc̄da ex ip̄ius p̄sentialitate: tercia ex evidēti eius manifestatō: sc̄da tangit ibi. In mūdū erat. tercia ibi. M̄ndus q̄ ip̄m fact̄ est. Circa p̄mū aduertēdū q̄ aliquid dī verū tripliciter. Uno mō qz distinguit p̄tra falsi: sc̄do qz distin guis p̄tra figurale inq̄stū figura rece dit a p̄fecta rei veri tate: tercio qz distin guitur p̄ p̄cipias qz illud qd̄ est tale p̄ participationez deficit a p̄fectiōe il lius qd̄ est tale p̄ es sentiam. Lumen er go rōis naturalis i cognitione diuinor̄ p̄mo deficit a rōne vere lucis: quia eti p̄ ea p̄ h̄ibuerant de eo aliqñ cognitionē fuit tñ ad mī tra erroribus multis: ppter quod dī ad Ro. 1. Cū ognō uiscent deum nō sicut deū glorificauerūt aut gl̄as eḡerūt sed euānerunt in cogitationib̄ suis: et obscuratū est insi piens cor et cor. Et hoc patet in Christo. q̄ int̄ alios phos dī c̄t̄ verius scripsisse: t̄ tñ in plurib̄ deuiauit a vitatē sicut patet de mundi eternitate d̄ intelligentiā p̄ numero et ea rum felicitate: quoꝝ p̄secutiōe ca b̄mēratis omittit lu men vero cognitionē diuinor̄ qd̄ fuit in veteri testō defi cit a rōne vere lucis: qz l̄c̄s habuerit veritatem absq; admītione falsitatis tñ ip̄a erat figuralis: t̄ quasi vmbra veritatis. Lumen vero cognitionē euāgelistē tercio mō deficit a p̄fecta lucis veritate: qz l̄c̄s veri et apta sit: tñ est p̄cipia. Lux aut̄ diuina hoc mō dī vera qz est lux p̄ cēntiā. Et ex hoc sequit̄ q̄ ip̄a sit sufficiēs ad om̄ illuminationē qz qd̄ est tale p̄ essentiā: est cā om̄ alioꝝ: sic iānis ē cā cali distatis in omnibus aliis: vt b̄. n. metaphy. T̄ alis āt lux appropriat filio: vt dcm̄ est. et sic p̄t̄ prima rō sue effica tie ad illuminationē ḡie que t̄aḡt̄ cū dī. s. Erat lux vera: sine falsitate: sine vmbra: t̄ sine p̄icipatione: t̄ lux p̄ essentiā: iō sequit̄. t. Que illū. om̄. ho. q̄stū in se ē qz si aliqui non sunt illuminati: hoc est qz se subtrahit ab illuminata lucis: p̄t̄ hoc etiā intelligi de lumine nālis rōis que se extēdit ad om̄nes etiam peccatores: et est quedā participatio diuinis lucis: vt p̄t̄ ex p̄dictis. v. Temeritatem in hūc mūdū p̄ hoc nō est intelligendū q̄ boies ante fuerint in alia vita vñ tēnēt in mundū istum: vt c̄p̄ aīc fieri a principio mūdi create: sicut intellexerunt alii be retici: sed euāgelistā v̄titur t̄ alī mō loquēti ad denotan dū q̄ aīa intellectua dat ab extrinseco p̄ creationē: et dī b̄. iō. b̄. h̄. codez mō quo pars p̄ncipalior̄ rei dī ip̄a res vt b̄. x. ethyco. x. In mūdū. hic t̄aḡt̄ sc̄da rō ad idez p̄ p̄sentialitatē. Ad cui⁹ intellectū sciendū: qz aliqd dicit̄ esse alicui tripliciter. Uno mō p̄ potentia sicut rex est iō to ro regno. Alio mō p̄ p̄t̄iam sicut rex est in aula sua: quia oīa que sunt ibi patet eius aspectū. Tercio mō p̄ essentiām sicut rex est in loco suo determinato: cui p̄portionatus est corpus eius: deus autē p̄t̄ est ubiq;: hoc tripli mō qz eius virtus ad om̄nia se extēdit: t̄ qz om̄nia sunt nu da et aperta oculis ei⁹: t̄ etiā qz p̄t̄ est ubiq; p̄ cēntiā qd̄ patet: quia non solum dat esse rebus: sed eas in eē cōseruat coniugans p̄ncipia rerum ad intricēm̄ hoc aut̄ non p̄esse p̄ aliquod quod sit medium inter ipm̄ et creaturā qz nullū est tale medīn. Et iō oīz q̄ hoc faciat p̄ sciēm̄ ubiq; p̄ presentialitē t̄ p̄ essentiām existētē: et sic p̄t̄ q̄ cū diuina lux sit idem q̄ ip̄se deus: q̄ ip̄sa sit efficac ad p̄dictā illuminationēm̄ ppter suam p̄sentialitatē. Et hec ratio breuerit tangit̄ cū dī. r. In mūdū erat. noīe enim mūndū intelligitur vñiversitas creaturarū. y. Et mūndus. H̄ic ponit̄ tercio rō ad idem ex evidēti lucis diuine: qz etiā nō sit evidēs in se: est tñ evidēs in suo effectu. sc̄s in vñiversitate creaturarū a deo productaz: ex quarū pulchritudine et ordine lux diuina etiā p̄t̄ i naturali rōe cognosc̄: fm̄ q̄ dī sapie. xiiii. A magnitudine speciei crea turarū poterat creator̄ boꝝ p̄sibilitatē cognola. Ald ro. 1.

# Evangeliū

Invisibilia dei a creatura mundi. Lab hoie: p ea que facta sunt intellecta cōspicuntur. Et hec tangit cu dicit.

y Et mundus p ipsum factus est. qz noīe mundi omis creature intelligit: ut dictum est que ducit in cognitionē creatoris sicut effectus in cognitionē sue cāe. 3 Et mun-

dus. Hic remouet quandam obiecō nem: quia cōtra p- dicta possit obvia p hoc qz videm? mul- tos homines non habere cognitionē tei: Et ipse respon- det qz hoc non est ex defectu lucis: s magis ex malitia ho- minū ab ea se auer- tentiū. d

3 Mūndus eum nō cognovit. Nominē mundi intelli- guntur peccatores mundialiter viuentes: tō alif accipi- tur mūndus qz in pte pcedentis: qz ibi accipit p essentiis re- rū: b. p maliciis homi. a In apia venit. i. in mūndo que ipse fecerat vest per carnis assumptionē: et sic fuit ibi no- uo mō. vel aliter. In apia venit. i. in iudea q dicebat ter- ra dei: ve pz in plurib locis veteris testamenti. b Et sui enō receperūt. i. iudei: qz in veteri testo dicunt p̄llos peculiariis ipius dei: qz pauca d iudeis compatiē credie- runt xpo: vñ q fuerat p̄dictus: Esa. viii. Qz esset futurus in lapide offensionis t̄ p̄ter scādali duab domib. srl. c Quotquot. Hic p̄ter ponit aduentus xpi vtilitas si uefructus: t̄ diuidit in duas: qz pmo ondit p̄positū: sedo remouet quoddā dubiū: b. Qui nō ex sanguinib. Cir- ca primū sciendū q sicut verbi incarnatū est vere filius dei naturalis: ita illi q sicut membra eius p fidē formata es- sicut filii adoptiū: t̄ in hoc apparet vtilitas nobis pue- niens ex suo aduentu: t̄ hoc est qd dr. c Quotquot autē receperūt ei. credēdo. d Hedit eis p̄tate filios dei dicē- ri. q regeneratōne baptisi q̄ nō dat nisi p̄ficienb fidē xpi: p̄ se si sine adulti. vel p alii si sine p̄puli. c Qui nō ex sanguinib. b. Hic remouet dubiū: qz possit forte aliq̄s cre- dere q̄ hec generatio esset p̄ modū generatiois carnalis: tō hoc remouet dices. Qui nō ex sanguinib. t̄. h̄ em san- guis in latino plurale nō bateat: b. t̄. in grecō: t̄. iō trans- lator ut sequeret veritatē textū nō curauit de regulā grā- matice trāsserēs in plurali: Et sanguinib. Ad generatō- nē em carnalē ocurrēt duplex sanguis: qz ex pte mīris reç- ri sanguis mestruis. p̄ materia: ex pte viri reçrit semē in q̄ p̄sistit v̄s formatiua: hoc autē semē est residuum alim- ti lagūne: qz nutritiuia ministrat materia ipi generatiue hoc t̄. residuum quod transit in semen dealbatum est: pp̄ maiores digestionem. Isto igitur sanguines excludit euangelista a generatione spirituali dicens. Qui non ex sang. natī sunt. f Neq; ex voluntate car. p̄ carnem hic intelligit feminā qui p̄parti participat te ratione respectu viri: p̄ter hoc nominatur caro. Gen. ii. Hoc nūc os ex os- fibus meis t̄ caro te carne mea. codula aut̄ masculi et fe- minē requiri in carnali generatiois: sic in omni alia actō ne naturali requiritur coniunctio actiui et passiui: et tec co- pulā maris et feminē excludit a generatione sōnali: cum d̄. Neq; ex voluntate carnis neq; ex voluntate viri. Allī p̄t̄ exponi ita q̄ p̄ voluntate carnis intelligatur concipi- sentia large loquendo de voluntate: prout accipit p̄ appetitu sensitivo: per voluntatem viri intelligatur appeti- tus intellectivus: quia v̄terq; appetitus concurrit in ge- neratione carnali hominis. Appetitus sensitivus vt mo- uens: intellectivus vt cōsentiens: et hoc remouetur a ge- neratione spirituali: cum dicitur. Neq; ex voluntate car- nis t̄. qualiter aut̄ fieri generatio ista onditur cum dicit. g Sed ex deo nati sunt. in q̄stum hoies a deo recipiētes gran̄e trabunt quodammodo ad naturā diuinā: qz p̄ donū gre efficiunt glories diuine nature ut h̄. i. Dc. i. Per quē ma. t̄ p̄ciosa nobis promissa donauit: vt p̄ hec efficiamini diuine cōsortes nature. Et predictis p̄t̄ q̄ filii carnales

cōrabūt quādam maculam t̄ feditatem ex mō sue ge- nerationis: nō sic autem filii spirituales: sed magis no- bilitatem. b Et verbum caro. Hic p̄m ondit mō- dū verbi in mundū venientis: qz nō venit vbi prius nō erat: sed qz nouo mō ibi incepit esse sicut rex q̄ p̄t̄

est i aliqua ciui- tate p̄ sui potē- tia t̄. q̄ venit illuc psonaliter incipiē nouo modo. s. p̄ sui p̄- sentiam: sic reus filius qui p̄mis erat in mō p̄ potentia p̄ntia t̄ essentiā: vt p̄z p̄ predicta: veit ibi nouo mō sc̄z

qui credunt in nomine ei. Qui non ex sanguinibus: neq; ex voluntate carnis: neq; ex voluntate viri: s. ex deo natī sunt. Et verbum ca- ro fuit in mō: t̄ habitauit i nob

p̄ carnis assumptionē: t̄ hoc est qd dr. Et verbum ca- ro factum est t̄ habitauit in nobis. Ex hoc verbo: verbum caro factū est. Euchites accepit occasione errādi dices qz ex verbo t̄ carne facta est vna natura sicut t̄ vna per- sona: sed hoc manifeste p̄ falsū et impossibile: qz illa natura esset cōposita ex verbo t̄ natura humana: et sic verbum veniret in compositionem alterius: hoc autē est impossibile: qz omne quod componit alteri est ali- quo modo in potentia: potēta autem nullo mō potēt ēē in verbo cum sit actus purus: ergo t̄. Itē si esset pos- sibile vna naturam ex ambabus fieri illa t̄ nō esset natura humana nec diuina: qz natura p̄posita ex dua bus non est aliqua illaz: sed aliquid aliud resultans ex ip̄is: vt p̄z te mixto ex elementis: qz mixtum non ēāli quod elementorū nec ipsa simul sumpta: quia tunc mi- xtum non esset aliquid vnum: et ideo si ex verbo t̄ car- ne fieret vna natura: sequeretur q̄ christus nō ēē ho- mo neq; deus contra scripturam noui et veteris testa- menti: p̄ter quod arrius dixit q̄ ex carne et verbo nō est facta vna natura: sed ip̄m verbum carnem assu- p̄lit non tamē animam: qz verbum sup̄p̄let locū anic- fū ip̄sum: sed istud dictum implicat contradictionē: quia caro non est in specie carnis nisi per animaz: vt ba- betur. iii. metheoroz. 7 ideo dicere q̄ verbum assūpit carnem nō animam implicat contradictionē. Ille valet q̄ dicit verbum sup̄p̄le locū aie: qz caro illa etiā fū ip̄sum non est informata per verbum sed t̄m assu- p̄ta. Et si diceret ipsam per verbum informari: doc- men est impossibile. Item sequeretur q̄ xps nō ēē ho- mo: vt patet manifeste: p̄ter quod apollinaris dixit: q̄ verbum assūpit carnē: qz fū ip̄m assūpit aiām sensiti- ua q̄ dat ēē carnē: nō t̄ assumptā aiām intellectuā cū verbum si maxime intellectum: et ideo in christo so- lummodo ponebat intellectum verbi: sed hoc p̄t̄ falsū: quia licet iste in christo posset saluare carnem nō t̄ carnē humana: qz caro nō dī humana nisi q̄ aiām intellectuā: etiā fū concētes pluralitatem formari. Item christus non esset homo: cum homo in specie hu- mana reponatur per animam intellectuā: sed magis es- set animal brutum: quia anima sensitiva non reponit nisi in specie bruti. Nec autem omnia contra fidem sunt et sacram scripturam: t̄ ideo sunt tanq̄ heretica repro- bata: t̄ licet pluribus alijs vñs possint predicta impro- bar: t̄. p̄ter prolixitatem vitandam omitto: p̄ter qd dicendum q̄ cū d̄. Verbum caro factum est: p̄ carnē intelligitur natura humana: sicut frequenter in sacra scriptura: unde dicitur Esa. xl. Omnis caro fenum t̄. Et q̄ p̄ carnem intelligatur natura humana patet ver illud quod subditur. Cetera fenum est populus. Caro igitur ista: i. in natura humana: assumpta est a verbo nō in unitate nature sed in unitate sup̄positi vel persone t̄ ideo est sensus. Verbum caro factum est: ac si dicit: deus homo factus est: quia licet fieri repugnat de ver- bo absolute: potest tamē dici de eo ratione nature hu- mane adiuncte: et diffusus declaratur. q̄. sententia p̄